2

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Правила, устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области

Правительство Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 11 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области, утвержденных постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 19.03.2020 № 127, от 14.07.2020 № 422, от 16.11.2020 № 673, от 25.03.2021 № 179, от 15.11.2021 № 709, от 29.12.2021 № 906, от 04.05.2022 № 279, от 14.06.2022 № 392, от 10.04.2023 № 164, от 23.06.2023 № 331, постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 № 315), следующие изменения:
1) в абзаце третьем слова «городских, сельских поселений Смоленской области и» исключить;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«- 97 процентов от объема расходного обязательства муниципального образования – в отношении муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла свыше 50 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, а также муниципальных образований, которые не имеют годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых лет;»;
3) в абзаце пятом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;
4) в абзаце седьмом слова «дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации,» исключить;
5) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Перечень муниципальных образований Смоленской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет составляла свыше 50 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, а также муниципальных образований, которые не имеют годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых лет, ежегодно утверждается приказом руководителя Министерства и размещается Министерством на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

[bookmark: Par684]Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин
image1.png